
 
  

 
 
 
 
 
Brugermødet, Flensborg Bibliotek, onsdag 6.11. 2024 
 

 
Referat 
 

1. Næstformand for bibliotekets bestyrelse, Bjarne Truelsen, bød velkommen til 
mange fremmødte og gennemgik mødets program. 

 
2. Gynell Knipphals, der er valgt som brugernes repræsentant, fik derefter ordet 

og fortalte om de tre møder, der har været afholdt i biblioteksbestyrelsen siden 
seneste Brugermøde i foråret. Et af møderne foregik på Husum Bibliotek, så 
bestyrelsen også kunne se indretningen af denne filial. 

 
På de tre møder har der været drøftelser omkring regnskab 2023, budget 2024 
og 2025 samt resultataftale 2025 og midtvejsrapportering 2024.  

 
Der har været fokus på økonomisk stabilitet henset til et mindre tilskud end det 
søgte i 2024, og tilsvarende opmærksomhed omkring opfyldelse af 
resultataftalens mål, som der er tilfredshed omkring. Det er der også i forhold til 
bibliotekets besøgstal, hvor der er en forventning om at komme tæt på de 
100.000 gæster i 2024. 
 
Bestyrelsen vedtog i 2019 ”Oplæg til klimabevidst bibliotek”, som dog pga 
corona har fået for lidt opmærksomhed, og det gøres der nu noget ved i den 
kommende tid. Herunder fortalte Gynell også om bibliotekets indsats i uge 17, 
den landsdækkende temauge om FN’s 17 verdensmål. 
 
Visionshæftet, som biblioteket har udarbejdet omkring vision, mission og 
målsætninger har også haft bestyrelsens interesse og skal ses som vigtige 
retningsvisere for organisationen i det daglige arbejde. 
 
Spørgsmålet om etablering af et tilbud om åbent/selvbetjent bibliotek har også 
været drøftet i bestyrelsen, hvor der er et ønske om at få undersøgt muligheden 
og prisen for sådant et tilbud i Slesvig. Elementer af undersøgelsen er blevet 
præsenteret i bestyrelsen sammen med erfaringer fra besøg på Lyksborgs 
tyske bibliotek, der også tilbyder åbent bibliotek.  
Næste skridt er en brugerundersøgelse/spørgeskema, som alle er velkommen 
til at deltage i. Gynell fortalte at der muligvis så kan komme et ’åbent 
bibliotekstilbud’ i foråret 2025. 
 
Flere af brugermødets deltagere havde kommentarer og spørgsmål til emnet, - 
f.eks. gode erfaringer med at bruge dette tilbud i nogle af de sønderjyske 
biblioteker – samt spørgsmål om brugergrundlaget i Slesvig, hvortil der også 
blev svaret at mange af DCB’s brugere er lånere både i bogbus og 
filialer/hovedbiblioteket. 
 
 

 
     

 



Gynell orienterede også om, at bestyrelsen har fået indblik i bibliotekets nye 
billetsystem og den nye hjemmeside, der formilder bibliotekets tilbud om 
danskkurser.  
www.daenischkurse.de  
 

3. Souschef Anni Søndergaard fortalte herefter nyt fra bibliotekets daglige virke og 
kom omkring den frygt man havde for nogle år siden, at den trykte bog ville 
forsvinde … Det er heldigvis ikke tilfældet: Bogen lever godt, der bliver udgivet 
mere ’oversat litteratur’ til dansk end tidligere og antallet af tegnesier og graphic 
novells til børn og voksne stiger .. 
 
På biblioteket er der godt gang i de mange læseklubber og også indsatser for 
børn i forbindelse med læseglæde, idet Pirls (den internationale 
læseundersøgelse) viser signifikant tilbagegang af læseevnen blandt danske 
elever siden 2016. Næsten 25 % af de danske elever i 4. kl. kan i dag hverken 
fortolke, læse mellem linjerne eller læse kilde kritisk, konkluderer rapporten. 
 
Anni fortalte endvidere, at undersøgelser viser at andelen af elever, der læser 
ofte falder tydelig i takt med stigende forbrug af sociale medier. 
 
I Sydslesvig har vi fokus på at lave indsatser omkring børns læseglæde; 
sammen med Skoleforeningen har vi sendt en ansøgning til Slots og 
Kulturstyrelsens puljemidler til bøger til skolebiblioteker. Anni orienterede også 
om nye indsatser for bogbuslånere, flere stoppesteder, opstarts-event, små 
aktiviteter samt om nye stop ved dagtilbud i Slesvig og ved BoU’er i Flensborg. 
 
Biblioteket vil gerne meget med mere de to bogbusser, også i Danmark, hvor 
de giver en stor synlighed og er en suveræn platform til at formidle Sydslesvig 
og DCB, hvilket også bliver bemærket fra flere sider. Men ressourcer og 
indsatser skal hænge sammen og biblioteket ser derfor på, hvilke indsatser der 
skal prioriteres i Danmark næste år, f.eks. er Kulturmøde Mors, Bogforum og 
H.C. Andersen Festivals gode og velegnede muligheder. 

 
Anni orienterede også om, at hun og Jens havde deltaget i Strategisk 
Folkebiblioteksmøde, som i år handlede om biblioteker og AI (Artificial 
Intelligence), og med super aktuelle oplæg. AI vil komme til at præge 
bibliotekets arbejde, og også vores tilbud i arrangementskataloget således 
bibliotekets brugere kan blive klogere på til at bruge AI på en klog måde. 

 
4. Bibliotekschef Jens M. Henriksen fortalte om de nye muligheder, som både 

bibliotekets nye billetsystem og hjemmesiden for danskkurser, som Gynell også 
fortalte om. Derudover også om bibliotekets nye hjemmeside, som i udseendet 
er ens og fælles for alle danske biblioteker qua samarbejdet i det danske 
biblioteksvæsen. 

 
Brugerne kom med forskellige input til det nye billetsystem, f.eks. kom der 
ønske om at ens biblioteksdata direkte kunne bruges i billetsystemet, så man 
slipper for at skulle indtaste oplysninger. Dertil kunne Nikolai Lengefeldt, én af 
bibliotekets digitale udviklere, fortælle, at det giver billetsystemet desværre ikke 
mulighed for, men ved at oprette en profil kan bestillingen blive lidt lettere. 

 
Fra brugerne var der også roser til det nye billetsystem, som også er en stor 
lettelse i administrationen for bibliotekets personale. 

 
Jens orienterede om tilsvarende fordele i det nye system, der administrerer 
danskkurserne. Og det er velkomment fordi, der er så stor efterspørgsel efter 
kurserne som aldrig tidligere. Sabine Schiffmann, der er ansvarlig for 

http://www.daenischkurse.de/


bibliotekets danskkurser, deltog også i mødet og kunne fortælle, at det nu er 
lykkedes også at oprette kurser i både Slesvig og Husum, hvilket har været et 
stort ønske i flere år. De mange kursister er vigtige nye lånere i biblioteket og 
får naturligvis rundvisning og intro til de mange tilbud i huset. 

 
5. Jens gav også et overblik over igangværende projekter, f.eks. Nordiske 

fællesskaber, der fokuserer på forskellige aspekter om de nordiske mindretal, 
som tæller i alt 18 mindretal. 

 
Derudover medvirker bibliotekets i Interreg-projektet ’Dannelsesregion Femern 
Bælt’, hvor vi bidrager med et sydslesvigsk perspektiv. 

 
Ligeledes i forbindelse med et Interreg-projekt blev biblioteket opfordret til at 
deltage i Klima Folkemødet i Middelfart i august, og kunne dermed invitere 
interesserede gratis til et spændende program i Middelfart.  

 
Projektet ’Mindretallet på tur’ afsluttes i 2024 og har bla.været en udbytterig 
platform for mange aktiviteter i DK, hvor mindretallet, biblioteket og ’Oplev 
Sydslesvig’ er blevet formidlet overfor rigtig mange interesserede. Her kan 
nævnes Bogforum 2023, hvor, Kulturmøde Mors og H.C. Andersen Festivals 
2024, hvor bogbussen var en iøjnefaldende stand. 

 
6. Under punktet ideer og input fra brugerne, kom et ønske om at biblioteket 

kunne formidle/tilbyde tyskkurser til ny-tilflyttede danskere – der findes ikke 
tilbud om ’tysk for fortsættere’ i tysk regi. Bibliotekets kursusansvarlige, Sabine 
Schiffmann, noterede sig forslaget. 

 
Fra andre blev der efterlyst en bedre belysning ved lænestolene, efter at de 
desværre har måttet vige pladsen og give plads til høje pc-borde ud mod 
Marietrappen. 

 
Biblioteket lægger én gang årligt rammer til Fremtidsfabrikken, arrangeret af 
SdU. Her mødes ca. 150 unge sydslesvigere og kommer med forslag til 
mindretallets organisationer. Det er en livlig og til tider lidt støjende dag … og 
biblioteket vil sørge for plakater i god tid, der informerer om Fremtidsfabrikkens 
tilstedeværelse. 

 
Der blev også spurgt til om Forskningsafdelingen har brug for frivillige til 
dokumentscanning m.m. og hertil svarede Jens, at bibliotekets 
scanningsopgaver varetages af ansatte i afdelingen, men at man selvfølgelig 
gerne må henvende sig om konkrete emner. 
 
Ligeledes spørgsmål om mulighed for at hente bestilte materialer i bogbussen, 
selv om man som låner ikke hører naturligt til den konkrete tur. 

 
7. Bjarne Truelsen takkede for godt møde og for de mange for forslag og 

kommentarer. 
 

Mange blev til den efterfølgende hygge og gode snak over et glas vin og et 
stykke pizza. 

 
 
 
Venlig hilsen 
Anni Søndergaard 
 


